
diário oficial Nº 34.925   43Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

Portaria n.º 029/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Exonerar a Sra. NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, matrícula nº 5946484/2 
do cargo de Diretora Administrativa e Financeira desta CEASA/PA, a partir 
de 05 de Abril de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Abril de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 782029

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE POSSE

Aos 06 dias do mês de abril de 2022 às 10h., na sala da Diretoria Presidên-
cia do prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA, 
Sociedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do Estado, 
inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Alameda CE-
ASA, KM-04, S/Nº, Bairro Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará, depois de 
devidamente lida pelo secretário dos trabalhos, HEITOR RAJEH DA CRUZ, 
ata de nº 003/2022, do Conselho de Administração da CEASA/PA, empos-
sou no cargo de Diretor Operacional da CEASA/PA, o Sr. ANTÔNIO GOMES 
DA ROCHA, brasileiro, casado, Empresário, RG 3043292 - SSP/MA, CPF/
MF: 235.339.864-20, residente e domiciliado na Rua Peru, Residencial Alto 
de Pinheiros, Qd. 11, Lt. 15, Bairro: Pratinha, CEP: 66.810-816, Belém/
PA, cumpriu-se, portanto as deliberações emanadas da Lei 13.303/2016 
e do Estatuto Social, com aporte da assinatura do empossado e, por mim 
secretário dos trabalhos.
Belém (PA), 06 de abril de 2022.
ANTÔNIO GOMES DA ROCHA
Diretor Operacional da CEASA/PA
HEITOR RAJEH DA CRUZ
Assessor Jurídico CEASA/PA

Protocolo: 781957
TERMO DE POSSE

Aos 06 dias do mês de abril de 2022 às 10h., na sala da Diretoria Presidên-
cia do prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA, 
Sociedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do Estado, 
inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pesso-
as Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Alameda 
CEASA, KM-04, S/Nº, Bairro Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará, de-
pois de devidamente lida pelo secretário dos trabalhos, HEITOR RAJEH DA 
CRUZ, ata de nº 003/2022, do Conselho de Administração da CEASA/PA, 
empossou no cargo de Diretor Administrativo e Financeiro da CEASA/PA, 
o Sr. VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR, brasileiro, casado, RG 1323275 
- SSP/PA, CPF/MF: 089.109.791-91, residente e domiciliado na Avenida 
Perimetral, nº 07, Residencial Jardim Universitário, Qd. 11, Lt. 13, Bairro: 
Guamá, CEP: 66.075-750, Belém/PA, cumpriu-se, portanto as deliberações 
emanadas da Lei 13.303/2016 e do Estatuto Social, com aporte da assina-
tura do empossado e, por mim secretário dos trabalhos.
Belém (PA), 06 de abril de 2022.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Administrativo e Financeiro CEASA/PA
HEITOR RAJEH DA CRUZ
Assessor Jurídico CEASA/PA

Protocolo: 781951
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 00596/2022-GAB/SEMAS, de 04.04.2022

Servidora: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Geotecnologias 
- DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA, 
matrícula nº 57193040/4, no período de 27/03/2022 a 04/04/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 782014

ERRATA
RESOLUÇÃO COEMA Nº 169, DE 27 DE JANEIRO DE 2022, da publi-
cidade às decisões dos processos administrativos de natureza punitiva, 
constantes do Anexo Único daquela Resolução, julgados na 75ª Reunião 
Ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA, realizada em 
27 de Janeiro de 2022.

Item Onde se lê Leia-se

14

Processo: 19414/2016
Recorrente: ACORQE

Auto de Infração: 7001/7950/2016 - GEFLOR
Decisão do COEMA: recurso conhecido e não provido. Pela 

manutenção da penalidade de multa simples no valor de 55.000 
UPFs/PA.

Processo: 19414/2016
Recorrente: ACORQE

Auto de Infração: 7001/7950/2016 - GEFLOR
Decisão do COEMA: Processo retirado de 

pauta por solicitação. Pendente de Decisão 
do COEMA.

Protocolo: 781886

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 008/2022
CONTRATO: 022/2017-SEMAS/PA

Processo: PAE 2020/912201
Justificativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 27/03/2022 a 27/03/2023
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 274668; Fonte
0116002169; Elemento 339030; P I 4120004668C, Ação 224548
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ 03.506.307/0001-57)
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edif. 2, Bairro Santa Lucia, CEP
93700.00, fone (51) 3920-2200, licitacoes@edenred.com, Campo Bom/RS
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 782216

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
administração e gerenciamento de despesas de manutenção da frota de 
veículos da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 07.04.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 20/04/2022 às 10:00 h (horário de Brasília)
07 de abril de 2022.
Aziel  Moraes
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 781948

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0618/2022 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2022.
Objetivo: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira e Tucuruí/PA
Período: 06/04 à 09/04/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
- 5654777-1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 781877
PORTARIA Nº 0612/2022 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo:Realizar vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de 
reflutuação do Navio Haidar, no Porto de Vila do Conde.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 06/04 á 07/04/2022- 01 e ½ diária.
Servidores:
- 8400928/1 - MARCOS ENOQUE LEITE LIMA-(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAUJO - ( Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE- (Engenheiro 
Químico)
- 57175269-1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO- (Engenheiro Civil)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ- (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 781707
PORTARIA Nº 0378/2022 - GAB/SEMAS 10 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA, São Félix do Xingu e Altamira/PA.
Período: 14/03 a 31/03/2022 – 17 e ½ diárias
Servidores:
- 57174006/1 - EMERSON LEÃO RIBEIRO - (3° SGT BM)
- 57218303/1 - PAULO ROGÉRIO RODRIGUES FERREIRA - (cabo BM/PA)
- 5932282/1 - FRANCISCO COSTA GOUVÊA NETO - (Soldado BM)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 769957
PORTARIA Nº 0398/2022 - GAB/SEMAS 11 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Anapu/PA, Pacajá/PA, Tucuruí/PA, Senador José Porfírio/PA, 
Baião/PA, Portel e Vitória do Xingu/PA
Período: 14/03 a 31/03/2022 – 17 e ½ diárias
Servidores:
- 5187990-2 - DURVAL PONTES FERREIRA - (Perito Criminal)
- 57226320-1 - BERNARDO ANTÔNIO RODRIGUES MAUÉS - (Perito Criminal)
- 57195147-1 - MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR - (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 770898


